MUNICÍPIO DE

PATO BRANCO
ESTADO DO PARANÁ GAB1llETE DO PREFEITO

Ofício nº 31/2020/AAL Pato Branco, 8 de dezembro de 2020.

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Pato Branco

1111111111111111111~
PROTOCOLO GERAL 3839/2020
Data: 08/12/2020 - Horário: 16:58

Admin istrativo

Encaminhamos anexa, resposta relativa ao Requerimento nº 2.355/2020,

anexo ao Ofício nº 732/2020-DL, de 7 de dezembro de 2020.

Respeitosamente,

@ r?~
ENIO RUARO

Assessor de Assuntos Legislativos

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br

... , ,v \"
·~··, ~1,·,-5'

~ ~ i
I ~~

MUNIC(PIO DE

PATO BRANCO
ESTADO DO PARANÁ

\

Ofício Nº 0424/2020 Pato Branco, em 07 de dezembro de 2020

REQUERIMENTO 2355/2020

Requer ao Executivo Municipal que preste informações relativas ao Projeto de Lei
nº 191 /2020, esclarecendo o motivo do repasse em dação para pagamento de
amortização de déficit atuarial ao PATOPREV, de imóvel no valor de R$
8.500.140,00 se o valor do aporte para 2020 é de R$ 2.929.334,63.

Senhor Presidente

Apesar do déficit atuarial apontado para o ano de 2020 ser no montante de

R$ R$ 2.929.334,63, esclarecemos que o Município demonstrou interesse em aportar um

valor superior pelos seguintes motivos principais:

1. A intenção é fortalecer o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais com imóveis que possuem viabilidade econômica financeira

apontada em estudos específicos.

2. O saldo remanescente superior ao valor do aporte, conforme consta nos

§§ 3° e 4° do artigo 2° do Projeto de Lei nº 191/2020, fica

automaticamente transferido para abater do déficit do ano de 2021.

3. O instituto de previdência é de parecer favorável a operação, conforme

documentos acostados ao projeto.

Destacamos que as informações referentes o saldo remanescente do valor

dos imóveis, para abater do déficit atuarial dos exercícios seguintes, estão também

devidamente explicados, tanto na mensagem, como no corpo do projeto.

Maur~

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

Ao Exmo Senhor Moacir Gregolin

Presidente Câmara Municipal de Vereadores

Pato Branco - PR